
Týden	  v	  české	  politice	  1	  (1.	  1.	  –	  8.	  1.	  2012)	  

©	  CEVRO	  –	  Liberálně-‐konzervativní	  akademie	  2011	  
www.cevro.cz,	  info@cevro.cz	   	   	   Zpracoval:	  Miroslav	  Hyrman	  

Událost	  týdne:	  	  
1.	   ledna	   přivítali	   občané	   České	   republiky	   nový	   rok	   2012.	   S	  tradičním	   novoročním	   projevem	   vystoupil	   prezident	  
Václav	  Klaus.	  V	  úvodu	  svého	  projevu	  vzpomněl	  na	  nedávné	  úmrtí	  bývalého	  prezidenta	  Václava	  Havla	  a	  zopakoval	  
zásluhy	   V.	   Havla	   o	   naši	   svobodu	   a	   demokracii.	   Prezident	   Klaus	   zmínil,	   že	   nový	   rok	   2012	   sice	   nebude	   patřit	  
k	  nejlehčím,	  ovšem	  zároveň	  se	  domnívá,	  že	  naše	  země	  je	  v	  základních	  parametrech	  stabilní.	  	  
	  
1.	   ledna	  potvrdilo	  ministerstvo	  zahraničí,	  že	  do	  Čech	  se	  vrátili	   tři	  Češi,	  kteří	  byli	  několik	  měsíců	  zadrženi	  v	  Zambii,	  
kde	  byli	  obviněni	   ze	   špionáže,	  protože	  v	  Lusace	   fotografovali	   vjezdy	  do	  kasáren	  a	   základnu	  zambijského	   letectva.	  
Muži	  nesmí	  zveřejnit,	  jak	  jejich	  zpáteční	  cesta	  do	  ČR	  probíhala.	  	  

2.	  ledna	  se	  ministr	  školství	  Josef	  Dobeš	  (VV)	  ohradil	  vůči	  výtkám	  TOP	  09,	  které	  se	  týkají	  ministrovy	  odpovědnosti	  za	  
špatné	   čerpání	   peněz	   z	  fondů	   EU	   v	  rámci	   programu	   Vzdělávání	   pro	   konkurenceschopnost.	   J.	   Dobeše	   se	   zastal	   i	  
premiér	   Petr	   Nečas	   (ODS),	   který	   problémy	   označil	   za	   trvalé,	   „už	   v	  roce	   2007	   zakódované	   do	   genetického	  
programu“.	  Ministr	  měl	  ovšem	  problémy	  s	  čerpáním	  eurodotací	  řešit	  včas.	  Dle	  J.	  Dobeše	  by	  problémy	  technického	  
rázu	  měly	  být	  odstraněny	  do	  tří	  měsíců.	  

2.	   ledna	   zveřejnil	  ministr	   financí	  Miroslav	   Kalousek	   (TOP	   09)	   tři	   varianty,	   které	   se	   týkají	   růstu	   české	   ekonomiky.	  
Nejoptimističtější	  scénář	  vývoje	  ekonomiky	  počítá	  s	  meziročním	  růstem	  hrubého	  domácího	  produktu	  o	  desetiny	  do	  
jednoho	   procenta.	   Ministrem	   preferovaná	   varianta	   zmiňuje,	   že	   česká	   ekonomika	   v	  roce	   2012	   neporoste,	   nebo	  
dokonce	   i	   klesne	   až	   o	   dvě	   procenta,	   tedy	   o	   30	   –	   50	   miliard	   korun.	   Schodek	   rozpočtu	   105	   miliard	   by	   měl	   být	  
zachován.	  	  

4.	   ledna	  se	  S.	  Mečl,	   šéf	  Vrchního	  státního	  zastupitelství	   v	  Praze,	  obrátil	  na	  policii	   v	  souvislosti	   s	  kauzou	  Mostecké	  
uhelné	   společnosti.	   Policejnímu	   orgánu	   předložil	   k	  vyhodnocení	   výsledky	   vnitřní	   kontroly,	   zda	   se	   nejedná	   o	  
podezření	  z	  trestného	  činu.	  

5.	   ledna	   podali	   poslanci	   ČSSD	   k	  Ústavnímu	   soudu	   návrh	   na	   zrušení	   14	   reformních	   zákonů,	   jejichž	   zrušení	   ČSSD	  
navrhuje	   z	  procedurálních	  důvodů.	  ČSSD	  např.	  požaduje	   zrušení	   institutu	   veřejné	   služby	  nezaměstnaných,	   kterou	  
považuje	  za	  nezákonnou.	  

6.	  ledna	  nominoval	  papež	  Benedikt	  XVI.	  ve	  Vatikánu	  pražského	  arcibiskupa	  Dominika	  Duku	  kardinálem.	  Jmenování	  
přivítal	  a	  ocenil	  i	  prezident	  ČR	  Václav	  Klaus.	  Dominik	  Duka	  se	  tak	  může	  účastnit	  i	  volby	  papeže.	  

8.	   ledna	   vyjádřil	   premiér	   P.	   Nečas	   přesvědčení,	   že	   vláda	   ve	   změnách	   týkajících	   se	   nezaměstnaných	   postupuje	  
správně,	  byl	  vytvořen	  adresnější	   systém,	  ČR	  má	  šestou	  nejnižší	  nezaměstnanost.	  Premiér	   se	   také	  vyjádřil	   k	  přímé	  
volbě	   prezidenta,	   je	   sice	   zastáncem	   nepřímé	   volby,	   ovšem	   účast	   v	   přímé	   volbě	   bere	   jako	   lidskou	   a	   politickou	  
povinnost.	  

Telegraficky:	  
• 3.	  ledna	  zveřejnily	  Věci	  veřejné	  svůj	  záměr	  navrhnout	  vládě	  ČR,	  aby	  se	  finanční	  kompenzace	  církvím	  odložily.	  	  
• 4.	   ledna	  přerušila	   vláda	   jednání	  o	   vrácení	  majetku	   církvím.	  Věci	   veřejné	  usilují	   o	  odložení	   restitucí	   až	  na	  období	  po	  

skončení	  hospodářské	  krize.	  
• 5.	   ledna	  informoval	  tajemník	  senátu	  Univerzity	  Karlovy,	  že	  dvacet	  akademických	  senátů	  univerzit	  (z	  celkového	  počtu	  

26)	  odmítlo	  návrh	  reformy	  vysokých	  škol.	  	  
• 6.	  ledna	  dostal	  v	  ČR	  politický	  azyl	  manžel	  bývalé	  ukrajinské	  premiérky	  Julije	  Tymošenkové.	  


